occurrere ei una cum omnibus Sanctis in aula Cœlesti, habeasque vitam æternam, et vivas in sæcula sæculorum. »

## ADDITIONES CASINENSES

(31. Quamvis Hæretici omnino repellant luminaria a sacris ritibus, tamen luminum usus in sacra liturgia comprobari potest non solum ex SS. Patribus, sed etiam ex sacro Textu in Veteri Testamento. In Exod., enim cap. xxv, vers. 3, legitur: « Facies et candelabrum ductile ex auro mundissimo; » et vers. 31: « Facies et lucernas septem, et pones eas super Candelabrum, ut luceant ex adverso, » et in eodem Exod., cap. xxvii, vers. 20 et 21: « Præcipe filiis Israel, ut offerant tibi oleum de arboribus olivarum purissimum, piloque contusum, ut ardeat lucerna semper in Tabernaculo testimonii. »

SS. Patres vero communissime lumina in primitiva Ecclesia fuisse adhibita confirmant. Sanctus Cyrillus Hierosolymit., orat. de Occursu Domini inquit: « Læti hodie lampades ornemus, tanquam filii lucis: ceras veræ lucis Christo offeramus, quoniam lumen ad revelationem gentium mundo apparuit, ideo lumina ex lumine supra nivem resplendeamus, supra lac dealbati, supra saphirum illuminati, supra immaculatas columbas in cœlo evolantes, ita in nubibus ad Dei occursum occurramus. »

Auctor Breviarii Chronolog., Tertull. meminit adversus Valentinianos, cap. 2 et 3, sub Telesphoro fuisse lumina adhibita ad Missam.

Et Sanctus Gregorius M. assignat fundum pro luminibus in Ecclesia Sancti Pauli lib. II Regist., epist. 9: « Utile judicavimus eandem massam, quæ ad Aquas Salvas nuncupatur cum omnibus fundis tam luminaribus deputatæ. » Et quamvis dici potest ad tenebras expellendas lampades fuisse collocatas in Ecclesia, cum nocte et in cryptis sacra peragebantur, tamen inficiari non potest etiam Religionis gratia id factitari solitum fuisse, uti videre quisque potest apud Baron., ad ann. 51, et Spondan., num. 20; cum etiam præsertim ordinem Ceroferariorum, seu Clericorum, quorum munus erat ferre accensos cereos institutum fuisset: et licet aliquando nocte, ut in vigiliis, tamen etiam clara luce id fieri consuevisse certissimum est; Cardinal. Baron., ad annum 58, uti Spondan., num. 25. Nam per omnes Orientis Ecclesias, quando legendum erat Evangelium, accendi luminaria solitum fuisse jam sole rutilante, quæ denotant gaudium spirituale in nobis ex verbo Dei, ac per illud tenebras infidelitatis et ignorantie fuisse expulsas, testatur Hieronymus contra Vigilant., cap. 3. Id autem in eisdem Orientis partibus fieri consuevisse ad Martyrum reliquias affirmat S. Epiphanius, in epist. ad Joannem Hierosolymitanum; ac S. Athanasius, in epist. ad omnes Orthodoxos, deplorat cereos a fidelibus oblatos, ab Arianis sublatis, et in eorum templis accensos fuisse. Ipse Hieronymus, advers. Vigilant., epist. 58, ad Ripar., eundem morem probat etiam invaluisse in Occidentali-

bus Ecclesiis non ad fugandas tenebras, sed in lætitiæ signum. Aliam addit rationem Isidor., lib. VII Originum, cap. 12, ut sub typo luminis corporalis illa lux ostendatur, de qua in Evangelio legitur, *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem*. Præclare item Micrologus, cap. 11: « Juxta Ordinem Romanum nunquam Missam absque lumine celebramus, non utique ad depellendas tenebras, cum sit clara dies, sed potius in typum illius luminis cujus sacramenta ibi conficimus, sine quo et in meridie palpamus, sicut in nocte. » Canon vero 34 Concilii Illiberitani: « Cereos per diem placuit in cœmeteriis non incendi, inquietandi enim Sanctorum spiritus non sunt; » ideo intelligitur prohibere luminum usum ad Martyrum cœmeteria, ne lucentibus tot luminibus gentes redderentur certiores de illorum sepulcris, indeque Sanctorum corpora abducerent, et clericorum spiritus majori custodiæ periculo et sollicitudine angerentur, uti loquitur Card. de Aguirre, t. I Concil. Hisp., pag. 537 et seq. Nam Silvester constituit, ut clericis antequam diaconatus et presbyteratus ordine insignirentur sanctorum corporum custodia esset demandata. Consul. Baron., ad an. Christ. 34, n. 312; Suarez, in par. t. I, disp. 50, sect. 4; Severinus Binius, t. I; Item Gabriel Vasquez, in III part., disput. 1, 2, cap. 7, num. 25; Natalis Alexander, Sæc. 3. dissert. 21, art. 2, prop. 1, pag. 141.

Samuel Basnagius heterodoxus scriptor Annal., t. II, pag. 307, diuturnorum cereorum et lucernarum usum in Ecclesiæ ceremoniis fuisse inceptum anno Domini 337, affirmat, et Eusebii sententiam assert in Vita Constantini, lib. IV, cap. 66, sed falso innititur fundamento; nam ante Constantinum an. 258, S. Cyprianus lucentibus cereis sepultus fuit, ut in actis passionis ejus legitur. Et S. Hieronymus ad Eustochium scribens de S. Paula, epist. 27, hunc cerei lampadisque usum illis temporibus præfert. Ex Concilio etiam Carthaginensi IV, quod Cypriani et Cornelii ætate habitum fuit, an. Christi 253, cap. 6, patet. Melius autem Basnagio sensit Guilliel. Cave ejusdem sectæ cum in Dissert. 2, de Libris Ecclesiæ Græc., p. 186, col. 2, inquit, non opus esse se de luminaribus olim in Ecclesia accendi solitis agere, cum hoc præstiterint Baronius, Casalius, de Veterum Sacris Christianorum Ritibus, cap. 42; Durandus, de Rit. Eccles. Cath., lib. I, cap. 8; Ciampinus, de Sac. ædif. Constantini M., cap. 10, qui bina marmorea candelabra in Basilica S. Constantiæ exhibet tab. 29, fig. 3, ibidem.

(32. Jam diximus sub Telesphoro lumina fuisse ad Missam adhibita. Lumen hoc significat fidem populum, quos denotant candelabra, Innoc. III, lib. II, cap. 21, vel Christi charitatem in Sacrificio, ex Augustin. sermone 214, de Tempore, vel quia Christus rubiginem peccatorum consumit; Biel., lect. 13, vel demum æternam lætitiā, quam indicat Sacramentum Gemm. Anim., cap. 118. Aliam rationem addit S. Hieron., Epist. 20, scilicet, quia expectamus sponsum cum lumine. Tale

lumen requiritur ex gravi Ecclesiæ præcepto, ut fert communis sententia DD. quam refert Suarez, t. III, in III part., disp. 8, sect. § 3. Et sic se habet hoc præceptum ut sine ullo lumine non licere celebrare etiam ad communicandum infirmum morte imminente, putant Henriquez, lib. IX de Eucharist., cap. 26; Bellar., Facundez et alii apud Quart., part. I, tit. 20, dub. 11. Ita ut lethali culpa non sit immunis qui totam Missam, partemve illius notabilem quocunque casu sine lumine celebrat. Unicum lumen in necessitate sufficit, uti Azorius monet lib. X, cap. 28, qu. 5, qui vult sufficere etiam sebaceum ex sevo; negat tamen Suarez, disp. 81, section. 6, nam Sancti Patres de cera semper mentionem faciunt. Sic etiam D. Ligor. tenet. Quinimo adeo a divino Sacrificio sebacea Candela proseribitur, ut casu necessitatis oleum sevo sit præferendum: et S. Congregatio de Propaganda Fide in rescripto ad Vicarium Apostolicum regni Coreæ anno 1834 dato, tantummodo usum in Divino Sacrificio permisit ceræ ejusdem ex arbore fluentis. Nec item Cera *Stearina* loco ceræ apum suppleri valet, cum in Ecclesia Dei sint ritus quidam, pro quibus cera apum ita præscribitur, ut nulla alia materia sufficiat. Cera insuper apum multis mysticis locupletatur significationibus a SS. Patribus, quibus *Stearinam* carere facile quisque videt ex ipsamet ejusdem ceræ formatione. Et Ecclesia vigilantissima in antiquis suis ritibus ac disciplinis servandis, et in arcendo omnino novitatis desiderio, tolerare nequit hæc in re hujusmodi abusum. Quapropter S. Rituum Congregatio die 16 Septembris 1843, proposito dubio, postulanti bus reposuit: *Consulant Ruricas*.

(33. Candelæ benedictæ debent adhiberi ad usus pios, vel ad consequendos effectus, quibus est ordinata benedictio; nam res sacre, cum sint per benedictionem sanctificatæ, pie tractari debent. Itaque licite et laudabiliter accendi possunt, dum ad Deum preces fundimus, præsertim contra molestias dæmonum, et impetum fulminum ac procellarum; item coram Reliquiis, et imaginibus, ac demum super tumulos, et sepulcra defunctorum. Peccant vero omnes, quamvis tantum venialiter, secluso tamen contemptu, qui illis abutuntur, easque accendunt in conviviis, ludis, vel comædiis: vel ad alios usus profanos adhibent. Quarti de Procession. et Bened., tract. 11, tit. 2, dub. 1.

(34. Vetustissimus est cereorum usus in funeribus Christianorum. Eusebius enim in vita Constantini hæc habet: « Milites arripit cadaver aurea capsula includunt, et undique purpurea veste contextum Constantinopolim perducunt: ibi tum in omnium magnificentissimis Imperatoris ædibus celso, atque edito loco deponunt, luminibusque circumfusis aurea super candelabra accensis, admirabile spectaculum intuentibus præbebant, etc. » Vid. etiam Nazianzenum in orationibus funerum Cæsarii, Gorgoniæ, Basilii M. et Gregorii.

(35. In dedicatione Ecclesiæ, finita prima

oratione, ante januam Ecclesiæ illuminari debent duodecim Candelæ foris per circuitum Ecclesiæ, dum cantantur Litanie. Marten., De antiquis Ecclesiæ Ritibus, tom. II, pag. 250.

(36. Candela, et quidem cerea, est adhibenda in Sacramento Extremæ Unctionis, licet diu administretur. Et hoc non solum ad Sacramenti dignitatem, verum etiam ut Sacerdos bene discernat partes inunctas, quas abstergit. Ita in Synodo Salernitana anni 1579, tit. 32, cap. 6. Vid. Catalan. in Ritual. Rom. Notandum est tamen, lethale non esse deferre Sacrum Oleum, vel illud administrare absque lumine, uti tenent Barbosa, Escobius, aliique; imo volunt aliqui nullum esse peccatum: hæc autem sententia D. Ligorio non arridet.

(37. In Matutinis Tenebrarum ex Cæremionali Episcoporum, cap. 22, § 4, præparandum est « a latere Epistolæ candelabrum triangulare, accommodatum ad sustinendos quindecim Cereos ceræ communis, singulos ponderis unius libræ, vel circa; qui paulo ante adventum Episcopi accenduntur simul cum cereis Altaris, ex eadem cera communi. » Circa numerum Cereorum, qui in ipsis Matutinis accendi solent, ac postea singulatim extinguuntur, quilibet finitio quilibet Psalmo Matutini ac Laudum, non una fuit omnium Ecclesiarum et temporum disciplina. Romanus Ordo enim præscribit, ut eo tempore « Ecclesia omni lumine decoretur: » Aleuinus autem hæc habet: « Accenduntur in hac nocte lumina viginti quatuor, et extinguuntur per singulas Lectiones et Responsoria. » Eundem Cereorum numerum præscribit Ordinarium Rotomagense et Silvanectense; et Pontificale Ecclesiæ Pictaviensis lampades triginta ad nocturnum Officium accendendas statuit, per singulas Antiphonas, Lectiones, Responsoria, et versus extinguendas. Triginta quatuor habet Ordinarium Carnotense; et Laudunense jubet, ut « ad Matutinum ponantur ante Altare quindecim Cerei, et præter hos in dextera parte Presbyteri decem et octo, et in sinistra alii decem et octo. » Vid. Martene De antiqua Ecclesiæ disciplina. Addit quoque Durandus in Rationali, lib. VI, cap. 72, secundum quosdam non esse numerum certum, sed quemlibet laicum pro suo arbitrio Candelas apponere, quodque mysterio non carere fuse exponit. Notat quoque Græcolas in Breviar. Roman. cap. 55, quod supra Altare in quibusdam Ecclesiis non apponebantur candelabra, sed Cereos illos, seu lampades, fuisse, ait, luminaria suspensa, vel super elevatas trabes, quas *Hirpices* appellabant, quæque per totum Chorum extendebantur, vel supra magna candelabra, prope Altare defixa, quæ plures habebant ramos, in quibus Cerei, vel lampades, Officii nocturni tempore, accendebantur. Confer Catalan. in Cærem. Episcop. tom. II, loc. citato. Ritum Candelæ unicæ, quæ non extincta absconditur in fine Matutini Tenebrarum in cornu Epistolæ sub Altari, bene explicat Beithus in sua Divinorum Officiorum explicatione, cap. 101, ubi